[image: brasao.jpg]
SENADO FEDERAL
Secretaria-Geral da Mesa

ATA DA 6ª REUNIÃO, EXTRAORDINÁRIA, DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 56ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 11 DE MARÇO DE 2020, QUARTA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, ANEXO II, ALA SENADOR ALEXANDRE COSTA, PLENÁRIO Nº 15.

Às quinze horas e onze minutos do dia onze de março de dois mil e vinte, no Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Plenário nº 15, sob a Presidência do Senador Jean Paul Prates, reúne-se a Comissão de Educação, Cultura e Esporte com a presença dos Senadores Dário Berger, Confúcio Moura, Mailza Gomes, Daniella Ribeiro, Esperidião Amin, Izalci Lucas, Styvenson Valentim, Plínio Valério, Rodrigo Cunha, Romário, Soraya Thronicke, Leila Barros, Flávio Arns, Veneziano Vital do Rêgo, Eliziane Gama, Fabiano Contarato, Paulo Paim, Zenaide Maia, Paulo Rocha, Irajá, Carlos Viana, Maria do Carmo Alves, Wellington Fagundes, Chico Rodrigues, Telmário Mota e Major Olimpio. Deixam de comparecer os Senadores Renan Calheiros, Marcio Bittar, Luiz do Carmo, Luiz Pastore, Lasier Martins, Eduardo Girão, Roberto Rocha, Prisco Bezerra, Alessandro Vieira, Fernando Collor, Angelo Coronel, Sérgio Petecão e Jorginho Mello. Havendo número regimental, a reunião é aberta. Passa-se à apreciação da pauta: Audiência Pública Interativa, atendendo aos requerimentos REQ 3/2020 - CE, de autoria Senador Jean Paul Prates (PT/RN), e REQ 7/2020 - CE, de autoria Senador Flávio Arns (REDE/PR). Finalidade: Debater a importância da aprovação imediata do novo FUNDEB no parlamento brasileiro, na perspectiva do relatório da PEC nº 15, de 2015, apresentado pela Deputada Professora Dorinha Seabra Rezende. Participantes: Senador Flávio Arns, Vice-presidente da Comissão de Educação, Cultura e Esporte; Fátima Bezerra, Governadora do Estado do Rio Grande do Norte; Deputada Professora Rosa Neide, Vice-Presidente da Comissão Especial da PEC 15/15 (representante de: Deputada Professora Dorinha Seabra Rezende); Nalú Farenzena, Presidente da Associação Nacional de Pesquisa em Financiamento da Educação (FINEDUCA); Heleno Araújo, Presidente da Confederação Nacional dos Trabalhadores em Educação (CNTE); Catarina Almeida, Coordenadora do Comitê DF da Campanha Nacional pelo Direito à Educação (representante de: Daniel Cara - Coordenador-Geral da Campanha Nacional pelo Direito à Educação). Pedro Gorki, Presidente da União Brasileira dos Estudantes Secundaristas (UBES).  Resultado: Realizada. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às dezoito horas e doze minutos. Após aprovação, a presente Ata será assinada pelo Senhor Presidente e publicada no Diário do Senado Federal.

Senador Jean Paul Prates
Presidente Eventual da Comissão de Educação, Cultura e Esporte

[bookmark: _GoBack]Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:
http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2020/03/11
image1.jpeg